episcopi et archicaneellarii recognovi et subscripsi.

c j Locus sigilli cerei deperditi.

nata vni kalendas junias anno dominicae incarna

tionis nccccxvri domui vero berengarii serenissimi

regis xxixa imperii autem sui primoj indictione iv.

Actum curte Sinna in christi nomine feliciten Amen.

ccchxan

Ann. ms. t septembris. .

Privilegium berengarii imperatoris et regis . qui

praeter caetera lin-ivilcgzizi per quinque milliaria

circa cremonae territorium attribuit episcopo ac

concedit immunitatem a vectigalibus

zAcllAlllAj Ser. Spisc cremon.. pag. M

SASchMllhnl-ky Ser. lfpiaa cremon.. pag sse

iiz cod. Sicardianol pag. 11.

ltonoLorrL

ln nomine nomini nei eterni . berengarius di

. vina favente clementia imperator augustus . Si san

ctarum nei ecclesiarum pastoribus eaa que digne a

nostris fidelibus aput nostram imperialem maiestatem

postulanturj impendimusp id ad eterne recompensas

tionis meritum nobis proficere non dubitamus . quo

circa noverit omnium fidelium sancte nei ecclesiey

nostrorumque presentium scilicet ac futurorum indu

striaj eo quod lohannes venerabilis sancte cremonensis

ecclesie episcopus dilectusque fidelis.noster per Ar

dingum reverentissimum episcopum summumque can

cellarium et amicularium nostrumy nec non et cri

maldum gloriosum comitem fidelissimum conscilia

rium humiliter nostre imperiali potestati suggessit a

quoniam occasione portarum et pusterularum ac tur

rium et publicarum viarum civitate cremonensi in

sue ecclesiae possessionibus paganorum incursione ex

structaj publici ministeriales brixiensis comitatusy et

pars curtis Sexpilax illi placita custodire. mansionatica

m ln margine al codice e scritta di mano. a quanto sembra.

del sec. xmc a uti duo comitatus extendebantur usque ad muros

civitatis. unus a parte Pontivici. alius a Sexpilis n.

au

facerep portatica tollere et telonea ac curaturam publi

citer exigere querebant quod nos audientes. stuictam

que cremonensem ecclesiam infinitis calamitatibus attri

tam et iamiam pene desolatam comperientesj precibus

iam dicti Ardengi episcopi et Srimaldi comitis p atque

assuluitate servitii iam fati iohannis episcopi 1 hoc

nostrum imperiale preceptum fieri decrevimus 1 per

quod divino amore succensij quicquid curature. te

lonet aut portatici aliquo ingenio de iam fata cre

monensi civitate ad nostram imperialem et publicam

partem exigi aut pertinere potuit j tam de parte

prelibati comitatus . quamque de- parte curtis nostre

Sexpilas eidem ecclesie concedimus et largimur iure

proprietario usque in perpetuum . Statuimus etiam. ut

nullus publice aut regie partis procurator infra mu

ros prenominate civitatis aliquam habeat potestatem b

aut curaturamp vel portaticum ibi tollatg nemo etiam

comesj vicecomesj sculdasioy gastaldioj decanus aut

aliqua magna parvaque persona publice et imperialis

aut regie partis infra muros cremonenses vel foris circa

civitatem miliaria quinque placita custodiat y aut

mansionaticum faciat absque voluntate et permissione

iohannis presentis episcopi eiusdem ecclesie eiusque

successorum . Sed quicquid ad publicam partem in

eadem civitate vel foris usque ad miliaria quinque

de comitata brixianensi iuste et legaliter hucusque

perttnuit curaturaj et de curte nostra Sexpilas iuste et

legaliter huc usque pertinuity curatura videliceta por

taticum vel teloneumy una cum portis et turribus atque

pusterulis1 sub integritate sancte cremonensis ecclesiae

perpetualiter donamus atque concedimus. et de iure

nostro et dominio in ejus jus et dominium onmino trans

fundimus ac delegamus . vias quoque publicas ibidem

circum circa adiacentes ad utilitatem eiusdem civitatis

incidendi et fossatos faciendi licenciam prefato io

hanni episcopo suisque successoribus ac nostra au

ctoritate donamusg et si mercata infra spacium cre

monensis civitatis aut extra circumquaque consectare

idem episcopus poterit p una cum mercato sancti bla

zariij nostram imperialem habeat licentiam presenti

inscriptioneg sintque eadem mercata simul cum mer

cato sancti nazarii in potestate episcopi cremo

nensis ecclesie . omni publica datione remota. et con

tradictione curtis Sexpilas expulsa . omnia denique

castella circa plebes et curtes prelibati episcopii cre

monensis hedificata sub nostram imperialem pote

statem et mundiburdium recepimus . et ab omni

publica functione et placito ac mansionatico et cus

raturis eadem castella decernimus et adiudicamus

perpetuis temporibus esse excusata i et in potestate

episcopi sancte cremonensis ecclesie absque publico

ministeriali permansura censemus . Piscaria quoque

eiusdem ecclesiae a ivulpariolo usque ad caput Adduep

cum molendinis et portubus i transitoriis eidem epi

scopio confirmamus iure proprietario usque in per

petuumg et eundem iohannem episcopum cum tota

cremonensi ecclesia et universo clero ipsius ecclesie
suisque plebibus et curtibus ac cellislet villis et cum

servis atque ancillis . aldionibus et aldianis1 utriusque

canna
Su

a sexus familiis sub tuitione et defensione imperii m

stri eternaliter recipimus 1 tocius potestatis contra.

dictione remota . Si quis ergo hoc nostre mum

sionis et confnmationis preceptum infringere vel

violare quandoque temptaverit j sciat se compost

turum auri optimi libras sexaginta p medietatem ca.

mere sacri palacii nostri . et medietatem pretamg

cremonensi ecclesiae eiusque rectoiibus . quod ut

verius credaturj diligenciusque ab omnibus per tutum

tempora observeturj manu propria roborantes de anulo

nostro inferius adsignari iussimus.

Signum domni o berengarii serenissimi imperatoris

Petrus notarius ad vicem Ardingi episcopi et ar.

chicancellarii recognovit

natum kalendis septembris anno dominice incarna

tionis nccccxvrs domui vero berengarii piissimi legis

xxrxj imperii autem sui primoa indictione v.

Actum Papie in christi nomine feliciter. Amen

ccchx1x.

...

Ann. e1s. i septembris

lierta abbatissa monasterii brixiensis s. iuliae con

cedit quaedam bona libellario nomine ad annos

vigintinovem Peutperto Limegarii ftio

hamoscml Mem. Mod.. 11 l.. in cod bipL n. Lxxvt

cum

in christi nomine . Placuit atque convenit inter

c domna berta abbatissa monasterii sancte luliej qui

est constitutum infra cive Sresia. nec non et ieu

pertus filius Limegarii Prandi de comitatu parmensey

abitator in loco iiismantos ut in vei nomine debead

dare a sicut et a presenti dedit ipsa domna berta aba

tissa eidem ieuperti a ficto seu censum redendum

libellario nomine usque ad annos viginti novem ex

pletos cortem unam domui coltile juris predicti mo

nasteriij qui est posita in loco Possola comitatu mo

tunense . una cum masariciis et omnibus rebus seu

ipiscacionibusque et molendinis . . . . . . . . . . . ad ipsa

corte pertinentibus in integrumg ea racione uti amodo

ipse ieupertus et suos eredes usque in is viginti

novem annis expletis nominatam cortem domui col

tile. seu casis massariciis et onmibus rebus adeam

d pertinentibus in integrum habere debeantj et faceæ

inibi aut ex fruibus earum rerum vel cemsumt quibus

exinde annue bominus dederit y quidquid voluerinh

sine onmi contradictione dicte donme berte abba

tisse ejusque successoribus i vel pars ipsius monasterii

ita ut per eis corte et rebus ipsius meliorentur nec

non pejorenturj et persolvere exinde debenntsingolis

annis ipse rlieupertus et suos heredes a parte iPSius

monasterii per onmem missam sancti Martini aficlo

censum argentum denareos bonos solidos decemj dati

ipsi denarii ad predicto monasterio sancte .lulie per

se ipse ieutpertusy aut suos heredes vel comm missos

eidem domne abbatisse ejusque sucessoribus vel ad

eorum misso . Alia superimposida eis non fiad

non
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Pena vero inter se posueruntj ut quis ex ipsis aut a proposito ad abendum ipse et ceteros ordinariis et

successores vel eredes eorum non compleverint omnia .

qualiter superius legitun vel si exire aut menare vo

luerint ante nominatis annis expletisj componant pars

i fides servanti pena agento solidos cento. onde

duo libelli uno tinore soripti sunt anno imperii domini

berengarii neo propicio primo j kalendis seteinber i

indictione quinta . Actum cive rricinum feliciten

Signum nominati llieupertij qui oc libello fieri ro

gavij et ei relectus est.

walpertus judex domui imperatoris subscripsi.

Moises scavinus rogatus testes subscripsi.

liefanius m judex domui imperatoris rogatus sub

scripsi

walcarius lai judex domui imperatoris in hoc libello

rogatus subscripsi. b

Signum manibus lohanni de Portadorio testis

eamterlinus notarius scriptor hujus libelli post

tradita complevi et dedi.

ccchxx.

Anno fiih mense martio.

commutatio inter Petrum praepositum ecclesiae

s. Alexandri liergomi et Luvaldum diae-anum

lidiit partim Lupusl cod. bipL bergom.. in ll. pag. ita

iiz aulographo in Arch. capit cathed Perg.

anizzn

jln nomine nomini . lmperante domno nostro c

herengarius imperatorp anno imperii eius secundop

mense martioy indictione quinta . Placuit atque con

venit inter Petrone presbiteroi prepositus et ordina

rio ecclesie sancti Alexandri scito foris muro cives

liergamoy ubi eius sanctum requiescit corpus. nec non

et inter Luvaldus diaconuss abitator in eadem civi

tate liergamo et filius quondam itemque Luvaldij ut

inter se comutacionem facerentp ita et fecerunt . Pedit

in primis Petrus presbiter eidem Luvaldi diacono in

comutacionis nomine una pecia de terra vitata lai

in mons civitate Sergamoi qui pertinet de eorum

ordine et consorciog est in loco ubi dicitur Pinniole.

inter adiines a mane sancti lohannii a meridie sancti

vincentil a sera viaa a monti sancti Michaelip et est

per mensura tabulas treginta et sex. Ad invicem dedit d

ipse Luvaldo diacono eidem Petroni presbitero et

ill questa giudice licianio e forse llistesso che nella carta cre

monese del luglio eis si cbiama liefroniol e nella bresciana delg

ottobre delll anno stesso si sottoscrive in qualita di scabino. che

intei-venae alla permuta di beni ira il conte bidone e Adelberto

vescovo di nergamm come stimatore. con due scavini aventi en

lrambi il nome di Pietro. lntervenne eziandio come giudice reale

a dua placiti tenuti nel novembre eto in due controversie. una

relativa ai beui della chiesa cremonese. llaltra ad un canone an

nuale preteso a favore della regia camera dal messo causo su due

corti. Le sentenze furono pronunciate in favore del vescovo Landone.

iii ll hamoscm lesse a questo luogo ll/alcuriutl ma oltre che

lal uomc o insolito negli appellativi personali di quel lempoa in

altre carte si riscontra nella corretta dizione di Pl/alcarim.

liii - Advcrtenda sunt qdice il Loroi haec verba in mons civitate

nagame elc.. ubi dicitur Piniolq quo nomine qui adhuc superesu

locus designaturg hinc enim patet quidnam significetun cum mons

civitatis in aliis chartis occurrit m

oficiales ipsius ecclesie pro suprascripta pecia de

terra in comutacionis nomine sortecelle una de terra

iuris sua p que abere visus est in fundo Petringoy tam

campis et vineis insimul per mensura legitimo men

surato iuge una cum tabulis viginti lixtimatis fuerunt

ipsis rebus per viris et idoneis homines circa ma

nentes extimatoresa corum nomina Ptotepaldo filio

quondam Peopaldij Sariverto filio quondam Andrei.

lohannes filio quondam Petroni de Petringo. Petrus

filius quondam Asterii de rllegiesg previdertmt et men

suraverlmt ipse pecie de terre1 et paruit eorum recte

esse extimaverunti quod nunc presenti tempore melio

ratam et ampliatam rem recepisset Petrus presbiter.

quam eidem Luvaldi diacono dedissety et hac comu

tacio legibus fieri potuissetg et qualiter comutaverunt

unus alteriust hos autem predictis rebus cum supe

rioribus et inferioribusp cum finibusi terminibusj cum

ingresoras et accessionibus suarum . et unus alterius in

comutacionis nomine tradaverunt et defensare pro

miserunt . lit pena coligacionis ad invicem posuerunt

Petrus presbiter pro se et sui subeessoreso Luvaldo

diaconus pro se et suis heredesj ut qui se de supra

scripta comutacione distollere aut removere quesie

rinty aut unus alterius non defensaverint 1 aut non

adimpleverintg tunc componat pars illas qui a supra-.

scripta non permanserint 1 ad parte fidem servante

suprascripta comutacio in duplo in ipsis locisj qualiter

in tempore apud eos melioratus fueritg quia sic inter

eis convenit . unde due comutaciones seripte sunt .

Acto civitate bergama

i Luvaldus diaconus a me facta manu mea sub

scripsi

f liotepaldo qui extimavi et subscripsi.

j- Petrus qui extimavi ut suprap et manu mea sub

scripsu

Signum j- j manibus Sarivertii lohannip qui exti

matores fuerunt ut supra et testibus

1- Sumpertus notarius rogatus subscripsi.

1- reopaldo rogatus subscripsi.

i ligo Sumpertus notarius rogatus subscripsi.

1- Petrus scavino rogatus subscripsi.

j- Agioaldo rogatus subscripsi.

1- Petrus notarius scripsia post tradita complevi et

dedi.

ccchxxL

Ann. iitiy mense aprili.

commutatio facta ab Adelberto episcopo Sergomi

de praediis ecclesiae s. 1/incendi

tidid partim Lupusj cod bipL bergom.. 11 ll. pag. me

ex autographo in Arcln capit cultu-d lierg.

PnuzzL

1- ln nomine nomini . lmperante domno nostro

lierengariusj anno imperii eius secundoj mense aprilea

indictione quinta . Placuit adquc bona voluntate con

venit inter domnus Adelbertus v. v. episcopus sancte

m
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bergomensis ecclesie 1 nec non et inter benedictus a se et suis heredes. ut qui se de suprascan comra

diaconus ordinarius de infra civitate bergamo j et

filius quondam Siseverti de Abrariai ut inter se co

mutacionem facerent p ita et fecerunt . bedit in primis

domnus Adelbertus episcopus da pars ecclesie sancti

vmcenti scito infra civitate bergamo eidem bene

dicti in comutacionis nomine due pecie de terra. una

casteneta porta corica iiij et alia silvata. quod est ami

neculariay iuris ipsius ecclesie sancti vincentij con

stituta in fundo bennaco. Pecia casteneta loco ubi

dlcitur Mediolacus. inter adfines a mane Antonini pre

sbiterog a meridie sancti Paustini j a sera ipsius eccle

sie sancti vincentL a montis Andrei et Liuperti. et

est per mensura tabulas centum quinquaginta Pecia

amenicularia ibi prope inter adfmes a mane via. a

meridie Andrei cum suis consortesa a sera sancti b

lilztustinia a montis Antonini presbiteroa et est per

mensura tabulas centum . Ad invicem recepit his

ipse domnus Adelbertus episcopus ad pars predicte

ecclesie sancti vincenti da iam nominato benedicto

diacono similiter in comutacionis nomine tres pecies

sue de terra campive constitutes in fundo Muciate.

Prima pecia in loco ubi dicitur Stradaj abet fines a

manej sera sancti Paustinij a meridie de heredes

quondam Autprandia a montis via. et est per men

sura tabulas octuaginta et septe. Secunda pecia ibi

prope fines a mane ipsius ecclesie sancti vincentij

a meridie et montis sancti Paustiniz a sera de here

des quondam Autprandiz et est per mensura tabulas

quatuordecim rllercia pecia ibi prope in ipso agro

inter adfines a mane viaa a meridie aqua curente. a c

sera sancti vincenti p a montis benedictij et est per

mensura tabulas centum octuaginta et sex . bt misso

fuit da pars domni Adelberti episcopo videlicet Allo

diaconus ordinarius de infra eadem civitate bergamoa

ut accederet super ipsis rebus . quidam et ipse Allus

accessit super ipsis rebqu una simul cum viris ido

neis homines circa manentes extimatoris a corum

amititur fidesz idsunt benedicto filio quondam Sise

verti. Srimoaldo filio quondam benedicti. Adroaldo

filio quondam Andreia Agemundo filio bone memorie

Ariolfi de calusco. previderunt et mensuraverunt pre

dictis rebus. et paruit eorum recte esse extimaverung

quod nunc presente tempore melioratam et amplia

tam rem recepisset domno Adelberto episcopo ad

pars suprascripte ecclesie sancti vincentia quam ei- d

dem benedicti diaconi dedisseti et hac comutacio

legibus fieri potuissetg qualiter comutaverunt unus

alteriusa in comutacionis nomine tradaverunt cum

superioribus et inferioribum cum fimibusa torminibusa

cum ingressoras et accessionibus suarumy et unus al

terius defensare promiserunt. bt pena coligacionis fii

ad invicem posuerunt domnus Adelbertus episcopus

pro se et suis subcessorisa benedicto diaconus pro

tacione distollere aut removere quesierintj aut mm

alterius non defensaverints aut non adimpleverinty aut

contra ire quesierintg tunc componat pars partisy qui

a suprascripta non permanserinh ad parte iidem sep

vante suprascripta contumacio in duplo in ipsis locis1

quale in tempore aput eos melioratas fuerintg quia

sic inter eis convenit bt unde due comutaciones

scripte sunt

Acto civitate bergamo.

i benedictus diaconus a me facta subscripsi

i- Allo diaconus missus ut supra suhscripsi

Signum 1- 1- 1- 1- manibus benedictia tirimoaldi

Adroaldi a Agemundiy qui extimatoris fuerunt ut supra

et testibus.

i Petrus scavino rogatus subscripsij

i Lazarus judex donmi imperatoris rogatus sub

scrrpsr.

i- odo rogatus subscripsi.

i Agioaldo rogatus subscripsi

i Agioaldus notarius rogatus subscripsi

i bgo cumpertus notarius rogatus subscripsi

i Petrus notarius scripsia post tradita complevi

et dedi.

ccchxxlr

Ann. gra mense maio.

charta emptionis Adelberti episcopi bergomatis

uti privati de fundis in Aulena

tidid partim Lurus. cod. bipL lica-gemp 11 ll. pag. 1ll.

liac aulograpbo in Arch. cap. cum bem

Prmzr

in nomine nomini lmperante domno nostrobe

rengarius imperaton anno imperii eius neo propitia

secundop mense madiii indictione quinta constat nos

benedictus et nbabo subdiaconibus et iohannes ne

tarius germanis. filiis quondam lohanni clericus de ril

biniesy nos quod accepimus ad vos domnus Adelbertus

v. v. episcopus sancte bergomensis ecclesiea et filius

bone memorie Atoni de canimalo iit argentum et in

valente per denarios soldos sexaginta finitum pre

ciuma sicut inter nobis convenit p et pro quibus su

prascriptis solidis vindimus vobis vel ad vestris he

redes a presenti die tredecim pecie nostre de terra

undecim campivey una prativa et alia silvata amanecu

laria j que abere vel possidere visi sumus in fundo el

vico Aulenea que ad bone memorie genitore nostram

per tres cartules adveneruntg per una da lohannea

per alia da ceisolfo germanisj filiis bone memorie

lohanni de lliregantoj per tercia da boperto filius

quondam bomiciolini de Aulene. Prima pecia cam

pivas loco ubi dicitur braida archipresbiteria abet

y. ac

m a quidnam significet t dice il Luroj lo porta carica et ami

necularia alii me doceantg vocabulum amincrularim quod videtur

significare qualitatem nemorisl deest in clossario necnon n.

m caligacionim Ltlllzascun ba conligare. se se pariter obligarg

ma non lla la voce conligatio ne coligalia credo che significhi

obhligo reciproca

fli - Advertendum est nomen patris hujus episcopi. et loci orrz

ginis ejusdem aut habitationisl nempe Atlonis de canimalornu

in autographo habetun non carimalo. ut perperam patrii omnes

scriptores n

m - vides tnota il Lupoi contractibusy quos uti privati inibanl

episcopi . nomen patris inscriptum ..

mfiiga

in

iji
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fines a manea meridie et sera vestro emtori. a montes a

viaj et est per mensura tabulas quinquaginta Se

cunda pecia ibi prope est inter adfines a manej

meridie et montes vestro emtorii a sera Sariolaiils

et est per mensura tabulas quadraginta et uua. Percia

pecia abet fines a maue. meridie et montes vestro

emtoriy et est per mensura tabulas sexaginta et tres

quarta pecia in ipso agro est inter adfmes a mane

Alexandrij a meridiey sera et montes vestro emtorii

et est per mensura tabulas quinquaginta. quinta

pecia ibi prope abet fines a mane sancti lohannL

a meridie domui imperatoris et Sausoniy a sera et

montes vestro emtori. et est per mensura tabulas

centum treginta et quinque Sexta pecia ibi prope

inter adfiues a mane et montes vestro emtori . a

meridie et sera Sariolay et est per mensura tabulas b

quinquaginta et sex. Septima pecia in eodem loco

braida abet fines a mauep meridiei sera et montes

vestro emtorii et est per mensura tabulas treginta

et sex octava pecia loco ubi dicitur casteneto bar

nazinile. abet fines a mane. meridie et sera vestro

emtorip a montes sancte Mariey et est per mensura

tabulas octuaginta. liuna pecia loco ubi dicitur ca

stenea hosarim inter adfines a mane viay a meridie.

sera et montes vestro emtorij et est per mensura

tabulas quinquagintm llecima pecia ibi prope fines

a manea sera et montes vestro emtoriy a meridie

rreodaldi . et est per mensura tabulas treginta et

quinque undecima pecia loco ubi dicitur ad summa

clausurai est inter adfiues a mane et meridie via. a

lsera de heredes quondam Autprandb a montes ve- c

stro emtorii et est per mensura tabulas quadraginta

Pecia prativa loco ubi dicitur ad prata ad brembo

ad fossatoa inter adfiues a mane a sera vel montes

sancti Mariub a meridie de monasterio sancte Marie.

et est per mensura tabulas duoceuti viginti. Pecia

silvata loco ubi dicitur Sromia ad omine mortoa est

inter adfiues a mane sancti Michaeliy a meridie et

montes vestro emtori y a sera Mauronis et est per

mensura iuge una legitima lit si infra suprascriptus

fines. in que supra veudites tredecim peeies de terraj

de nostrum amplius inventum fuerita sub ista vin

ditione et precium subiaceat ex integro cum finibusy

torminibusa cum ingressoras et accessiouibus suaruma

cum arboribus super adstantesy una cum ipses car

tules. comodo ad quondam predicte genitore nostro d

advenerunta viudimus ac tradamus nos suprascriptis

germanis vobis domno Adelberti episcopo vel ad

vestris heredes die presentej et per preseute cartula

vinditionis in vestra sit potestatemj iure proprieta

rium nomine faciatis exinde omnia quicquid previ

deritis pro suprascripto precio. lia vero racione. ut

m vestro iure viudicatis adque defendatisj que nos

Predictis germanis nec nostris heredes exinde au

ctoris nec defensoris non quereatis. nec nos esse non

rep-romittimusg nisi tantum repromittimus nos supra

senPlis germanis benedictus et bebo subdiaconibus

ill - inter afflues non semel memoratur Seriolay alveus nempe.

puer quem aquarum rivus a numine Serio decurrit ad campos ir

nMom vides quota il Luroj autiquitatem horum incilium -.

nos

SAlchl x sua

et lohannes notarius pro nos et nostris heredibus

vobis domno Adelberti episcopo vel ad vestris he

. redesj si da nostra pars contradicere presumserimus.

tam per nos quamque et per nostra sumissa personap

aut si agentibus prebuerimus consensunu aut si de

nostro dato vel tradito exinde in alia parte aparueriL

qui vobis contradicat et ius probatum fuerit. tunc

componamus nos vobis ipsis rebus in duplo in ipsis

loeisj sicut in tempore apud vos melioratas inventas

fueritp quia sic inter nobis convenit. Acto civitate

Pergama

j- benedictus subdiacouus a me facta manu mea

subscripsi.

i bebo subdiaconus a me facta manu mea sub

scripsi

i lohannes notarius a me facta manu mea sub

scripsi.

Signum j- j- Adreverti filio bone memorie cari

mundi de casellej Saribaldi abitator infra civitatel

Pergamoj rogatis testibus

1- Agioaldus rogatus subscripsi.

1- iioteherius rogatus subscripsi.
fl Ardemanno rogatus subscripsi.

j Saribaldus rogatus subscripsi.

Signum j- manus Agemundi de Lemenne. filio bone

memorie Ageverti rogatus testes

j- Siselbertus rogatus subscripsi.

j- Plgo Sumpertus notarius scripsiq post tradita

complevi et dedi.

o

ccchxan

.-...

Aun. fil./y mense iulio.

commutatio bonorum in alasiate inter liagibertum

abbatem monasterii s. Ambrosiip et Pedrevertum

de eodem vico.

Szv autographo in Arch. r Pidelic MedioL

Pouuo

j in nomine nomini nei et Salvatoris nostri lhesu

chrisli berengarius divina hordiuante providentia im

perator augustus1 anno imperii ejus secundo. mense

iulioj indictione quinta comutacio bone fidei nusitur

esse contractum. ut vicem emcionis optinead firmi

tatema eodemque nexu oblicant contraentes Placuit

itaque et bona convenit voluntatem inter nagibertus

venerabilis abbas monasterii beati christi confessoris

Ambrosiij ubi ejus sanctum umatum quiescit corpus.

foris muro prope civitate Mediolani . nec non et inter

Pedrevertus de vico Slasiate filius quondam cade

risia hut in nei nomine debeat daret sicut a presenti

dederunt ac uadiderunt vicisim in comutacionis no

mine a proprio abendum ln primis dedit his ipse

Sagibertus venerabilis abbas eidem Pedreverti co

mutatori suo in comutacioue nomine a proprio abens

dom. idest pecia una de campo aratorio juris supra

scripti monasterii . qui est posito in suprascripto vico

et fundo Slasiate. locus qui dicitur a Sorbolo. coerit
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ei ad fines in circuitum da mane et sera tuo comu

tatorip da meridie Ariberti. da munti de heredes

camuna

a

quondam llieoderoniy infra ipse coerencie abente per -

mensura justa perticas legitimus jugialis duet et tabulas

legitime septem. unde ad vicem recepit his ipse

nagibertus venerabilis abbas ab eodem Pedrevertus

comutatore suo de rebus iuris ipsius Pedreverti ad

parte ipsius monasterii ad proprio abendumy idest

pecia una de campo aratorioa qui est posito in eo

dem vico et fundo Slasiatei locus qui dicitur in Le

mene. coerit ei ad fines in circuitum da mane Pedre

vertia dameridie et sera sancti Petri. da muntis os

suprascripti monasteriiy infra ipse coerencie abente

per mensura justa perticas legitimas iugialis duep cum

tabulis legitime decem et septenL quidem et ut ordo

legis deposcig super quas rebus suprascripto comu

tatoris de ambas partibus acceserunty una cum viri

idoneis omines extimatoresj ad previdendum et exti

manduml corum nomina . . . . . . . ipsis exstimatores

hic subter legunturg quibus eorum paruit omnibusi

et extimatores dixerunt et extimaveruntl quod melio

ratis et ampliatis rebus accepissent ipse fiagibertus

abbas a parte ipsius monasterii abendurm quam ut

supra in hac comutacione dedisseta et comutacio le

gibus hic firmiter fieri potes ls autem rebus superius

scriptis suprascriptis comutatoris sibi unus alteri in

comutacione nomine ad proprio dederunt ac tradi

derunti et faciant ipsis vel heredes eidem Pedrevertia

vel pars predicti monesteriij secundum lege vel ca

nonice auctoritate proprietario nomine quicquid vo

luerintg et spoponderunt se suprascriptis comu tatoris

cum heredibus et successoribus suos suprascriptis

rebusj quas qualiter superius unus alteri a parte dec

derunts omni tempore ab omni contradicentes omines

defensare promiseruntg ut si qua pars illa qui meneme

fecerint ad defensandums aut si contra ac cartulam

comutacioni per quodvis ingenio ire aut eam inrum

pere conaverinta tunc componant parte illa que non

conservaverinta a parte fidem servanti pena nomine

rebus ipsis in dublumj qualis in tempore fuerint aut

valuerit sub extimacione in eisdem locis. quia sic

inter eis convenit Actum vico Andiciaco.

Signum i- manus suprascripti Pedrevertia qui ac

cartulam comutacionis fieri rogavitp et ei relecta est.

1- Sradebertus judex. qui supra ipsis rebus accessit

et exstimavil et me subscripsi.

Signum 1- -l- manibus Luponi filius quondam bo

miniconi de cilasiatea et Ambrosioni filius quondam

Adreverti de Melianm qui super ipsis rebus acce

serunt et exstimaverunt ut supra.

bl- Ambrosius filius item Ambrosii de Mediolano

rogatus subscripsi.

i- Aribertus filius Adelgisi de caponaco rogatus

subscripsi.

Signum 1- f 1- manibus Ambrosioni vasallo supra

scripti flagiberti abati. et Leoprandi filius quondam

Leopertia et Auncmundi filius quondam nesemundn

istis de Andiciaco testis.

1- flopaldus notarius scripsiy post tradita complevi

et dedi. w

Szo

ccchxxlv

Ann. em er augusti

Pipkzma berengarii tim/miratorqua quo comrth

. privilegia monasterii s. Sixti placentinia eique

if/ardistallam et plurimas alias cur-ies concediL

Mrmroah Antiq. ltaLp 11 L pag. sua

lix apographo saec. xm apud liipp. censum cremor

Poiio

in nomine hei eterni. berengarius divina favente

clementia imperator augustus Si petitionibus fidelium

nostrorum libenter annuimus. clementiores eos ad

nostre fidelitatis obsequia reddimus quocirca omnium

b universalis ecclesie fidelium nostrorumj videlicet pre.

c

sentium ac futurorum noverit industrizn quziliter o1.

dericus illuster marchio sacrique palatii nostri omnes

et dilectus fidelis noster suppliciter nostram exomvil

majestatem. quatinus ob amorem superne remimm

rationis per nostri paginam quoddam monasterium

infra civitatem placentinamy a beate videlicet memorie

Angilberga imperatrice constructum et in honore

sancti Sisti dedicatumi Perte dilectissime filie nostre

cum omnibus suis pertinentiis confirmare dignaremurg

simul quoque roborantes et in perpetuum concedentes

eidem monasterio quasdam cortes. Suardastallamcet 1 Luciariam. Littora paludana. villole1 Piguniariamj

curtem novam atque campum Miliaciump et omnia

quecumque memorata imperatrix per institutionis sue

paginam ubique idem cenobium difiinivithabeudum

cujus petitionem tota devotione suscipientes id fieri

armuimusj hoc nostrum preceptum scribi jubentes

per quod prelibate filie nostre idem monasterium

confirmamusy quatinus in sua sit potestate et dominioj

quousque vixerit. et ibidem domina et ordinatrix at

que rectrix invigilet ac permaneah donec ejus fuerit

vitag per quod etiam in prescripto venerabili loco

concedimus ac confirmamus omnes res in possessiones

mobiles ac immobilesy tam per cartulas quam extra

cartulasa vel cujuscumque inscriptionis titulo ad partem

ipsius monasterii per precepta legimus acquisitas et

acquirendas. seu quidquid per regum vel imperato

rum antecessorum nostrorum precepta ad eundem

sacrum locum collatum estg atque celulam quandam

d que antiquitus monasterium dicebatura non procul a

placentina urbe sitamy loco qui caput Prebie vocatum

in qua ecclesia Apostolorum principis honore dicam

consistits cum onmibus inibi pertinentibusy quemad

modum liarlomannus serenissimus rex et consobrinus

noster eandem celulam cum universis appendiciis suis

eidem monasterio largitus esta proprietariojure pre

nominato venerabili loco per hoc nostre autoritatis

preceptum ex integro perdonamusi largimur. confif

mamus ac modis omnibus corroboramuSg familias quo

que utriusque sexus et condictionisy cum curtihus et

capellis earumque appendiciisa castellisp casis vmeisi

campisy pascuisi pratisq silvisy sationibuss palude

aquisy aquarumqnc decursibusp molendinisj flumini

bus. pisciationibusa ripis. rupinisr montibuSz commi
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mul-bus ac planiciebus. cultis et incultis. divisis et a

indivisisj mercationibus vectigalibus. districtiouibusl

servis ancillis. aldiis et aldianis. et omnibus que dici

aut nominari possth ad idem monasterium juste

ei legaliter respicieniibus. in integrum confirmamus

ita videlicet ut prelibata filia nostra. quousque vixerit.

hac nostra autoritate roborata de prescriptis rebus

eidem monasterio pertinentibus tam per preceptorum

paginamj ut diximusl quamque per aliarum instru

menta cartarum et acquisitis et acquirendis pote

stative faciat . omnium magnarum parvammque per

sonarum molestatione remota Si quis vero hanc

nostram autoritatem violare temptaverig cn libras auri

optimi componere cogatun medietatem camere nostre

et medietatem jam dicte filie nostret quod ut verius

credatun diligentiusqueab omnibus observetun manu li

propria roborantes de annulo nostro jussimus insi

gniri Signum donni c j berengarii piissimi impera

toris iohannes episcopus et cancellarius ad vicem

Ardengi arcicancellarii episcopi recognovi et subscri

psi. natum vrkalendas septembris anno dominice

incarnationis nccccxvn donni vero berengarii piissimi

regis xxvnn imperii autem sui secundut indictione v ill

Actum in curte Sinna in christi nomine feliciter.

Amen.

Anno bomini lncarnationis millesimo ducentesimo

vigesimo septimoj indictione prima. die lunea octavo

mensis novembris. Placentiae in claustro monasterii

sancti Sixliy curamcvuilielmu de Porta judicey gregorio

bianoy bernaldo balbu. Srimerio de Arcellis. ugune c

flobbm oberto de rllrinitate. Alberto de vico lustino.

Magno carellu de cremonaz dominus Albertus balbus

judex consul justitiey ad postulationem domini An

selmi Salvatici pro comuni cremunel et nomine illius

comunisy presente domino Sandulfo abbate dicti mo

nasterii et ejus consensu et voluntatea cum dominus

episcopus Placentiae non esset in civitatea jussit me

lacobum capitum nutarium suprascripta privilegia

publicare et autenticare et plura unius tenoris.

i bgo iacobus capituni sacri palacii notarius su

prascripta privilegia ex autenticis sumta mandato

dicti cunsulis publicavi et autenticavi. i

ill - notae chronologicae diplomatis hujus aliquantulum me re

morantur cserive il uclu-rom l. at lleic annus imperii a chro

nologia Pagii discordaL quum enim anno nccccxvn secundum

calentes ejusdem Pagii1 atque ut ego etiam assentim paschali die

antarim nomanorum imperator fuerit renuntintusr augusto

mense anni ejusdem decurrere non potuit secundus annus imperii

neque indictio v decurrebat vi kalendas septembris anni nccccxvil

sed quidem decurrere coepit kalendis ipsis proximis. nimcile etiam

cum eodem nccccxvi componas annum xvin regni. quando ipsum

berengarius iniit primis mensibus anni ncchxxxvun uti ostendit

mum erudite comes bonatus Silva in dissertatione edita rtum li

non italicum1 p. die. quare pro anno nccccxvi scribendum puto

bccccxvn ih

lM

saacvu x zSaa
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Ann. me mense aprili

ln phcito mediolanensi coram Serengario nepote

et miasa berengarii imperatoris advocatiis mona

sterii mediolanensis s. Ambrosii litem agit ac

obtinet contra Adelardum qtæmdanz.

Menronn Antiq. ltal.. m l. pag. tibi

Sa- autographo olim in monasterio s. Ambrosiip nunc in Arch.

s. fidelis

nuuo

nam in bei nomine. civitate Mediolann curte du

cati ill in laubia eiusdem curtis in iudicio resideret

berengarius nepus et missus domni et gloriosissimi

berengarii avio et senior ejus qui in comitatu me

diolanense ab ipso imperatore missus esset consti

tutus tanquam comes et missus discurrens. sui pre

sencia singul. . . . . m . as intenciones. eciam epistola

sigillata ab anulo idem domui imperatoris hic Medio

lani in ipso judicio ostensa fuit et relecta. in qua

continebatur ut . . . . berengarius nepus idem domni

imperatoris missus esset constitutum residentibus

cum eo botgerius vicecomes eiusdem mediolanensis

civitatis. Protasius qui et Atto. Ptotfredusi bagifredus

item bagifredus1 Lanfrancusa alio botfredus et ber

tericus judices domni imperatorisg Lupqu johannes

Siselbertusa lonam. item lobannesa Petrus. . . . . . .

mediulanensesg Saidulfusi bagibertus et Anspertus

nutariis. et reliqui lbique eorum venerunt presencia

Siselbertus judex de loco Anticiacoi advocato . . . .

. . . fmonasteriij beati cliristi confessoris Ambrosiia

ubi ejus sanctum umatum quiesit curpus. situm in

suburbium mediolanensis civitatng nec non Adelardus

de La. . . . . . . . filio quondam Anradij intencionem

abentes bicebat ipse Siselbertus advocatusz nudum

in judicio malavi istum Adelardums quod malo ordine

detineret . . diceret aliquantis rebus territoriis .

quibus essent positis in lucis et fundis Mercai et in

bobureto fmibus valisstelinm que legibus pertinere

deberent ejusdem monasterii sancti Anxbrusiiy que

essent rebus ipsis per nominative illis in Mercai. in

primis campo et prado insimul tenente per mensura

tabulas quadraginta . . . . . . . . coeret da partes tres

d sancti Abundiij et da quarta sancti Ambrosii Alio

campo per mensura tabulas quinquagintag tercio

campo per mensura tabulas duodecim g de una parte

sancti Abundiij de alia Langobardorumg silva casta

.nalbi cum ipso campo tenente est juges duasy da

una parte sancti Abundin de alia sancti benedicth

de tercia Langubardorum lit in boboreto prado uno

per mensura juges duas et tabulas quindecimg da

una parte sancti Abundiii de alia sancti benedicti . .

. . . . . Langobardorum et comunalias in eodem loco

et fundo Mercai finibus ipsius valisteline comunalias

ipsas tam in montibus quam et in valis adque. . ..

et vicanaliisa que pertinere deberent eisdemoculo

m non-romae edidit hoc placitum. sed nec integre nec fidissima
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monasteriig unde per wadiam yfirmati super acces- a ubi ejus sanctum umatum quiesit corpusy situm in

Silnusz et odie exinde hic in iudicio inter nos

com. . . . . tum abemus placitumj responsum exinde

dandum aut legitime finiendum. Ad hec respondit

ipse rAdelardusz vere sicut tu Siselbertus advocatus

adseruistia ita me malastia et inter nos actum et

wadiatum esta et super ipsis rebus accessimusg sicut

aseruisti . et exinde odie hic in iudicio inter nos . . .

. . . . . . . . . . . . . um abemus placitum ad racionem

standum aut legitime iiniendnmg sed concredo me

quia de ipsa ress unde superius nominative per locas

et in alico comunalia et coerencias dixisti. . . . . . .

nihil mihi pertinent ad abendum nec re

quirenduma neque pertinuid. et de communaliis in

eodem denominato loco et fundo Mercai sita va

listeline supter . . . . . .. tam in montibus quam in b

vallis. seu in alpibus adque in planiciis in ipsa de

nominato loco et fundo Mercaij unde me superius

malastL et pertinet de jura ipsius monasteriia nihil

contradico nec contradicere queroa quia nec legibus

possumy sed legibus propriis esse debent eiusdem

monasterii sancti Ambrosii v

liis peractis et manifestacione facta. paruit supra

dictis auditoribus esse reete1 et judicaverunt ut iusta

eorum intencione etwprofessione seu manifestacione

eidem AdelardL rebus ipsis. hunde ut supra egeruntj

-a modo et in antea pars eiusdem monasterii sancti

Ambrosii abere deberet bt finita est causa bt qua

liter ac causa acta est . . . . . .- noticiam ad futuram

tenendum memoriam et securitatem eiusdem mona

sterii sancti Ambrosiia ego lngelbertus notarius scripsi

et interfui

Anno imperii domui berengarii imperatoris tertioi

mense aprelisa indictione sexta. - t -

Signum i manus suprascripti berengarii nepus et

missus domui imperatorisy qui ut supra interfuit

. . . otcherio vicecomes interfui.

botfredus index domui imperatoris interfui

i Siselbertus index interfui

Aupaldus index donmi imperatoris interfui

Petrus index interfuL v

bagifredus index donmi imperatoris interfui

Petrus iudex interfuL -

botfredus index donmi imperatoris interlui .

lunam index interfui.

Marinus index interfui

ccchxva

Ann. ng. mense augusto

Satisdatio dala bagiberio abbati monasterii s. Am

brosii mediolanensis ab Adelberto e vico filo

deruni.

i - lfæ autographo in dre-ll. s. fidelis Mediolani

r i Pond

t fiPresencia bonorum hominump quorum nomina

subter leguntur-1 dedit wadiam Adelbertnsp filius quon

dam Lupoaldi de vico Moderunii bagiberti venerabili

abbati monasterii beati christi confesori Ambrosii.

id

subnrbium mediolanensis civitatisy eo hordine sicut

subter insertnm fuerit lta ut ipse Adelbertus cum

suos heredes abitare et resedere debead in molm

dinum illum iuris ipsius monasterii qui est edificaium

in ripa fluvio Lambroq non longe ad villa qui dicitur

coloniaa cumque est inibi edilicias salaciols w um

in ingas tres. et ipsum molendinum abente molas

parias duas cum anatidasa roticinos et scutas enim

nem paratum ad ipsas duas parias molas mm

nandumg et eum continere et inde persolvere debead

singulis annis usque ad annos decem et octo expletos

a parte ejusdem monasterii per omni anno per ka.

lendas marcias segale bona media decem et septemy

seligine modia uno. et omnia adimplere promisitper

ipsa wadia iusta libellum illum. quas ipse domnus

abba in eundem Adelbertnm emisit de predictum

molendinum quid si menime fecerit ipse Adelbenus

aut suos heredes conplendum et omnia quod superius

legituri et in jam dictum libellum continetj oblicavit

componere pro pena nomine eidem domno abbati

ejusque sucesoribus a parte ipsius monasterii argen

tum denarios bonos solidos quinquagintag et oblicavil

pro ipsa wadia post pena exposita in jam dictum

molendinnm residere et continere ea seu prosolvere

ut supra in eo tinore omnia 1 sicut supra legitun Po

suit exinde fidem bominicone de suprascripta vico